АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   22.07.2025             422-ПА

Об утверждении Порядка составления

проекта бюджета Асбестовского муниципального округа

Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

решением Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2023 № 16/2

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Асбестовском

муниципальном округе» (с изменениями), руководствуясь статьями 27, 30 Устава

Асбестовского муниципального округа, в целях организации составления проекта

бюджета Асбестовского муниципального округа на очередной финансовый год

и плановый период, администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на очередной финансовый год

и плановый период (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Асбестовского

городского округа от 17.07.2024 № 313-ПА «Об утверждении Порядка

составления проекта бюджета Асбестовского городского округа на очередной

финансовый год и плановый период».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Асбестовский

рабочий» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу

(www.arasb) и  на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа

Е.А. Плеханова.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                Н.Р. Тихонова

http://www.arasb/
http://www.asbestadm.ru/

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Асбестовского муниципального

округа Свердловской области

от 22.07.2025 № 422-ПА

Порядок

составления проекта бюджета Асбестовского муниципального округа

Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регламентирует основные этапы и сроки составления

проекта бюджета Асбестовского муниципального округа Свердловской области

(далее – местного бюджета) на очередной финансовый год и плановый период.

2. Администрация Асбестовского муниципального округа Свердловской

области при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год

и плановый период:

1) утверждает план мероприятий по составлению проекта местного

бюджета на очередной финансовый год и плановый период правовым актом

администрации, регламентирующим порядок и сроки составления проекта

местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

(далее – План мероприятий);

2) одобряет прогноз социально-экономического развития Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на очередной финансовый год

и плановый период;

3) утверждает муниципальные программы Асбестовского муниципального

округа и вносит в них изменения;

4) рассматривает проект решения о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период;

5) утверждает бюджетный прогноз Асбестовского муниципального округа

Свердловской области (изменения бюджетного прогноза Асбестовского

муниципального округа Свердловской области);

6) осуществляет внесение проекта решения Думы Асбестовского

муниципального округа о бюджете Асбестовского муниципального округа

Свердловской области в Думу Асбестовского муниципального округа;

7) представляет одновременно с проектом решения Думы Асбестовского

муниципального округа о местном бюджете документы и материалы, указанные

в положении о бюджетном процессе в Асбестовском муниципальном округе.

3. Финансовое управление администрации Асбестовского муниципального

округа Свердловской области при составлении проекта бюджета на очередной

финансовый год и плановый период:

1) осуществляет разработку бюджетного прогноза;

consultantplus://offline/ref=657E2E04E5AA53A2D7B549E533C5B77FD4B23CFB5139BCD615C35C3C7A604D65D6882E9D62C2F138CEB06344D5222129BB03E2C6720452F6C8C747CCM528K

3

2) ведет реестр расходных обязательств Асбестовского муниципального

округа Свердловской области;

3) формирует и ведет реестр источников доходов местного бюджета;

4) проводит оценку потерь местного бюджета от предоставления налоговых

льгот;

5) утверждает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований,

предусматриваемых в проекте местного бюджета на очередной финансовый год

и плановый период;

6) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета

Асбестовского муниципального округа Свердловской области;

7) формирует и представляет в администрацию Асбестовского

муниципального округа Свердловской области План мероприятий;

8) совместно с отделом по экономике администрации Асбестовского

муниципального округа рассматривает представленные ответственными

исполнителями проекты муниципальным программ Асбестовского

муниципального округа, предлагаемые к финансированию в очередном

финансовом году и плановом периоде, предложения, содержащиеся в проектах

муниципальных правовых актов о внесении изменений в муниципальные

программы Асбестовского муниципального округа, предлагаемые

к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде;

9) направляет главным распорядителям средств местного бюджета

плановые объемы бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета;

10) осуществляет методологическое руководство и устанавливает порядок

представления главными распорядителями средств бюджета реестров расходных

обязательств и обоснований бюджетных ассигнований местного бюджета

по соответствующим главным распорядителям средств бюджета;

11) подготавливает прогноз по налоговым и неналоговым доходам,

безвозмездным поступлениям и источникам финансирования дефицита местного

бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

12) разрабатывает проект программы муниципальных внутренних

заимствований Асбестовского муниципального округа Свердловской области,

проект программы муниципальных гарантий Асбестовского муниципального

округа Свердловской области;

13) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета

на текущий финансовый год;

14) принимает участие в согласительной комиссии по рассмотрению

и урегулированию разногласий к проекту бюджета на очередной финансовый год

и плановый период;

15) формирует и представляет Главе Асбестовского муниципального округа

проект решения Думы Асбестовского муниципального округа о бюджете

Асбестовского муниципального округа Свердловской области на очередной

финансовый год и плановый период, а также документы и материалы,

представляемые в Думу Асбестовского муниципального округа одновременно

с указанным проектом, разработка которых возложена на Финансовое управление

администрации Асбестовского муниципального округа Свердловской области.

4

4. Отдел по экономике администрации Асбестовского муниципального

округа при составлении проекта бюджета Асбестовского муниципального округа

Свердловской области  на очередной финансовый год и плановый период:

1) разрабатывает прогноз социально-экономического развития

Асбестовского муниципального округа Свердловской области на очередной

финансовый год и плановый период;

2) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики

на очередной финансовый год и плановый период;

3) проводит оценку эффективности реализации муниципальных программ

Асбестовского муниципального округа и по результатам оценки вносит

предложения о финансировании муниципальных программ Асбестовского

муниципального округа в очередном финансовом году;

4) формирует и представляет для утверждения Главе Асбестовского

муниципального округа перечень муниципальных программ Асбестовского

муниципального округа Свердловской области, предлагаемых к финансированию

начиная с очередного финансового года, или вносит изменения в утвержденный

перечень;

5) рассматривает представленные ответственными исполнителями проекты

муниципальных программ Асбестовского муниципального округа, предлагаемые

к финансированию, начиная с очередного финансового года или планового

периода, предложения, содержащиеся в проектах муниципальных правовых актов

о внесении изменений в муниципальные программы Асбестовского

муниципального округа;

6) направляет в Финансовое управление администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области реестр муниципальных программ

Асбестовского муниципального округа Свердловской области с указанием

объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на их реализацию

на очередной финансовый год и плановый период;

7) формирует и представляет в Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа Свердловской области документы

и материалы, необходимые для представления в Думу Асбестовского

муниципального округа одновременно с проектом решения Думы Асбестовского

муниципального округа о бюджете Асбестовского муниципального округа

Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период

в соответствии с положением о бюджетном процессе в Асбестовском

муниципального округе, Планом мероприятий, разработка и (или) представление

которых возложена на отдел по экономике администрации Асбестовского

муниципального округа.

5. Главные распорядители бюджетных средств при составлении проекта

местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:

1) ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет

бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным

распорядителям средств бюджета Асбестовского муниципального округа

Свердловской области, и представляют их в Финансовое управление

администрации Асбестовского муниципального округа Свердловской области;

consultantplus://offline/ref=68B579142B868CC25DA78E1C90356E841F66022ED04A09E1A2C05B1DB186895793D41A4EC784B17BCEBE812D736D654E4B1E8F98ED22E2A147C45EB02Df2L

5

2) представляют в Финансовое управление администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области предложения по распределению

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по

соответствующим главным распорядителям средств местного бюджета, разделам,

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов

местного бюджета;

3) представляют в Финансовое управление администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области обоснования бюджетных

ассигнований;

4) утверждают нормативные затраты на оказание бюджетными

и автономными учреждениями, в отношении которых главные распорядители

бюджетных средств исполняют полномочия учредителя, муниципальных услуг

(работ) в соответствующих сферах деятельности, применяемые

при формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ);

5) подготавливают в соответствии с Планом мероприятий другие сведения,

необходимые для составления проекта местного бюджета.

6. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации

Асбестовского муниципального округа разрабатывает Прогнозный план

приватизации муниципального имущества Асбестовского муниципального округа

Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период.

7. Ответственные исполнители муниципальных программ представляют

проекты муниципальных программ, предлагаемые к финансированию за счет

средств бюджета Асбестовского муниципального округа Свердловской области

в очередном финансовом году и плановом периоде в соответствии с доведенными

плановыми объемами бюджетных ассигнований на очередной финансовый год

и плановый период.

8. Главные администраторы доходов местного бюджета и главные

администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета

разрабатывают и представляют в Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа Свердловской области прогноз

поступлений администрируемых ими платежей в местный бюджет по кодам

доходов бюджетной классификации, а также по источникам финансирования

дефицита местного бюджета.

Глава 2. СРОКИ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА

АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

9. Администрация Асбестовского муниципального округа Свердловской

области в срок до 01 августа текущего финансового года утверждает План

мероприятий, определяющий сроки составления проекта местного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период, и сроки представления

необходимой информации.

6

10. Структурные подразделения администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области, главные распорядители

бюджетных средств в срок, установленный Планом мероприятий, представляют

в отдел по экономике администрации Асбестовского муниципального округа

сведения, необходимые для составления проекта бюджета Асбестовского

муниципального округа Свердловской области.

11. Отдел по экономике администрации Асбестовского муниципального

округа представляет в Финансовое управление администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области:

- исходные данные, необходимые для составления проекта бюджета

Асбестовского муниципального округа, в соответствии с Планом мероприятий;

- основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной

финансовый год и плановый период и прогноз социально-экономического

развития Асбестовского муниципального округа Свердловской области

на очередной финансовый год и плановый период в срок, установленный Планом

мероприятий.

12. Финансовое управление администрации Асбестовского муниципального

округа Свердловской области в срок, установленный Планом мероприятий:

- доводит в адрес главных распорядителей бюджетных средств размеры

плановых объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год

и плановый период;

- разрабатывает и доводит в адрес главных распорядителей бюджетных

средств методику планирования бюджетных ассигнований на очередной

финансовый год и плановый период;

- представляет в адрес Главы Асбестовского муниципального округа

проект решения Думы Асбестовского муниципального округа о бюджете

Асбестовского муниципального округа Свердловской области на очередной

финансовый год и плановый период, а также документы, подлежащие

представлению одновременно с указанным проектом решения.

 13. Глава Асбестовского муниципального округа в срок не позднее

15 ноября текущего финансового года направляет проект решения Думы

Асбестовского муниципального округа о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период, а также документы, подлежащие

представлению одновременно с указанным проектом решения, в Думу

Асбестовского муниципального округа.